

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 июля 2022 го

№ 526-пп

Иркутск

Об особенностях разрешительных режимов в сфере торговли на территории Иркутской области в 2022 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Установить, что без проведения торгов срок действия договоров на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Иркутской области или муниципальной собственности, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года, продлевается на семь лет в порядке согласно приложению 1.
- 2. Установить, что разрешения на право организации рынка, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года, продлеваются на пять лет в порядке согласно приложению 2.
- 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора Иркутской области – Председатель Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев

Приложение 1 к постановлению Правительства Иркутской области от 7 июля 2022 года № 526-пп

ПОРЯДОК ПРОДЛЕНИЯ СРОКОВ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРОВ НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ И ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАЗВОЗНОЙ ТОРГОВЛИ, ВКЛЮЧАЯ ДОГОВОРЫ АРЕНДЫ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ УКАЗАННЫХ ОБЪЕКТОВ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, В ЗДАНИЯХ, СТРОЕНИЯХ, СООРУЖЕНИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, СРОКИ ДЕЙСТВИЯ КОТОРЫХ ИСТЕКАЮТ СО ДНЯ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАРТА 2022 ГОДА № 353 «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАЗРЕШИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2022 ГОДУ» ПО 31 ДЕКАБРЯ 2026 ГОДА

- 1. Настоящий Порядок устанавливает правила продления на территории Иркутской области без проведения торгов срока действия договоров на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли (далее нестационарные торговые объекты), включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Иркутской области или муниципальной собственности, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года (далее договор на размещение нестационарных торговых объектов).
- 2. Продление срока действия договора на размещение нестационарных торговых объектов осуществляется соответствующим уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области или уполномоченным органом местного самоуправления Уполномоченный орган) с которым хозяйствующим субъектом заключен договор на размещение нестационарных торговых объектов на основании письменного заявления хозяйствующего субъекта, составленное произвольной форме, направленного в Уполномоченный орган (далее – Заявитель, заявление).
- 3. Заявление подается Заявителем в Уполномоченный орган любым доступным способом (личное представление, направление через организации почтовой связи либо по электронной почте). Днем подачи заявления считается

день его регистрации в Уполномоченном органе. Регистрация заявления осуществляется в день его поступления в Уполномоченный орган.

- 4. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления заключает с Заявителем дополнительное соглашение к договору на размещение нестационарных торговых объектов об изменении срока его действия.
- 5. Право продления договора на размещение нестационарных торговых объектов в соответствии с настоящим Порядком предоставляется Заявителю однократно.

Приложение 2 к постановлению Правительства Иркутской области от 7 июля 2022 года № 526-пп

ПОРЯДОК ПРОДЛЕНИЯ СРОКОВ ДЕЙСТВИЯ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ РЫНКА, СРОКИ ДЕЙСТВИЯ КОТОРЫХ ИСТЕКАЮТ СО ДНЯ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАРТА 2022 ГОДА № 353 «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАЗРЕШИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2022 ГОДУ» ПО 31 ДЕКАБРЯ 2026 ГОДА

- 1. Настоящий Порядок устанавливает правила продления сроков действия разрешений на право организации розничного рынка, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года (далее разрешение).
- 2. Органами уполномоченными на продление срока действия разрешений являются органы местного самоуправления, уполномоченные на выдачу разрешений на право организации розничного рынка на территории соответствующего муниципального образования Иркутской области (далее Уполномоченный орган).
- 3. Продление срока действия разрешения, осуществляется на основании заявления юридического лица, имеющего действующее разрешение на право организации розничного рынка, составленного в произвольной форме и направленного в Уполномоченный орган (далее Заявитель, заявление).
- 4. Заявление подается Заявителем в Уполномоченный орган любым доступным способом (личное представление, направление через организации почтовой связи либо по электронной почте). Днем подачи заявления считается день его регистрации в Уполномоченном органе. Регистрация заявления осуществляется в день его поступления в Уполномоченный орган.
- 5. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления обеспечивает продление срока действия разрешения на 5 лет и направление Заявителю уведомления о продлении срока действия разрешения.

В случае, если юридическому лицу объект/объекты недвижимости, где осуществляется организация рынка, принадлежат на праве аренды, продление действия разрешения осуществляется на срок действия договора аренды, но не более чем на пять лет.